
 

               INSTITUTO FEDERAL DE 
                        EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
                        MATO GROSSO 

 

1 
 

 

EDITAL COMPLEMENTAR e RETIFICADOR nº 01 

AO EDITAL IFMT Nº 014/2017 

               

   

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria IFMT nº 1.207, de 11.05.2015; e considerando o disposto no inciso 

IV do artigo 2º e artigos 3º e 4º da Lei nº 8.745/93 e Lei nº. 9.849/99, e o Edital IFMT nº 

014/2017: 

   
RESOLVE: 

 

I – Incluir os temas para o Exame de Desempenho Didático de que trata o 

item 2.5 para as vagas de Engenharia Ambiental, Matemática, Português/Literatura e 

Engenharia Agrícola do campus Sorriso, conforme abaixo: 

 

 
2.5.4 – Campus Sorriso: Engenharia Ambiental: 1. Gestão ambiental; 2. Gestão e 
tratamento de água e efluentes; 3. Auditoria Certificação e Perícia ambiental. Matemática: 1. 
Função Quadrática; 2. Função Modular; 3. Combinações Simples. Português/Literatura: 1. 
Coesão e Coerência; 2. Figuras de Linguagem; 3. Funções da Linguagem. Engenharia 
Agrícola: 1. Sistemas de Irrigação; 2. Evapotranspiração; 3. Regulagem de Plantadeira;  

 
 
 

 
 

Cuiabá, 24 de fevereiro de 2017. 
 
 
 
 

WILLIAN SILVA DE PAULA 

Reitor Substituto do IFMT 
Portaria IFMT nº 1.207 de 11.05.2015 


